perficimus: ut pote: ut quas actiones nihil adminiculen-
tur sensus.

In somno oēs sensus haberi immobiles. Cap. vi.

Unc differendum videtur: quamobrem dormi-
at et vigilet animal: et si quos sensus. Si si pluri-
res est: aut si si unum: quisnam illic vnus sit: de
quo somnus: aut vigilia pendeat. Sane quom-
animalium quibusdam omnes sensus: quibusdam non
omnes sed gustus et tactus sunt: est enim laustime fufus et
maxime communis omnibus tactus: vt in libris de ani-
ma dictum est: fieri autem non possit vt dormiens animal
vilo sensu vigilet: manifestum est animantes omnes in
somnia affici oportere eodez modo: id est summa illa im-
mobilitate et insensibilitate offundi. Nam si dormienti audi-
tus in ministerio et officio: sit visus nō sit: erūt simul in eo-
dem due res pugnantissime: quia scilicet dormiens aliq-
sentiet: quod impossibile est.

Soporem tactus et mobilitatem sensus cōmunis cau-
sam esse somni. Cap. vii.

Ud nunc iubet querere: vt rum sensus omnes
equaliter sopiatur in somno: an sit precipuus ali-
quis: quo ceu soporato possimum dormiat ani-
mal. Num hoc vni duntaxat tribuendū tactui

est: qui et maxime necessarius et natura longe primus est
sensuum et quod amplius est idem subiecto cū sensu com-
muni: Nam quomodo natura singulis sensibus certa q-
dam munia pensat: imperat: et oculis vt intuerentur: au-
ribus vt auclantur: et ceteris quibusq: suis: quomodo
q: non solum peculiariter hec sensibus iniunxit: sed in
commune quoq: rationem quandam in omnes sparserit
qua et videre et audire et demum sentire se sentiant: non
enim visu videre nos videmus: nec visu enūciamus: aut
gustu distare dulcedinem a calore: neq: seorsum neq: si-
mul vtroq: sensu: sed particula quadam communi que
adiuncta sensib: omnibus sit: quam simpliciter et proprie
sensuum communem vocamus: hec autem vna proprie est
enim sensorum eius vnū. Terum q: hic sensus vn-
est: tamen ratione in plures hiat: quia in tot distrahitur
quot genera subiecta sigillatim quinq: sensuum habent:
nam calor a sono euariat et ab vtroq: odor et sapor. Inest
vō sensus communis primum et maxime in sensu tactus:
q: solus hic seorsum a ceteris separatim spectatur: ab hoc
ceteri non spectantur de quibus omnibus affatim in vo-
luntibus de anima explicatum est. Potest tota ratio sic
concludi somni et vigiliam ad sensum communem et ad
eius sensus. Vbi pertinet: id est ad ipsum cor. Et quom sen-
sus communis subiecto idem cum tactu sit: necesse est: vt
animalibus oibus vigilia et somnus communicari dicat: quia
tactus quoq: vt dixi cōmunicatus omnibus est.

Impotentia oim sensuum non esse somni: etiaz si omnes
sensus in somno impotentes reddūtur. Cap. viij.

Uro ex ijs que sequūtur certissimum fiet: som-
num non esse requirem et pigrum sensuum om-
nium: sed solus tactus: hoc ita intelligitur: Si
non est necesse vt sensus omnes simul in opera-
sint: eodem modo non videtur necesse vt omnes simul fe-
riantur. Sed enim primum patet: nihil enim cogit is qui
non videt vt etiam audiat: aut qui gustet vt simul etiam
olfactat: igitur et secundum: presertim quom propen-
ratio videatur esse: vt simul omnes operentur q: vt simul
quiescant. Si ergo quod potius ius habet vt sit necessa-
rius non est omnes sensus simul pellere illud quoq: mul-
to magis: cui deterius lacessitum que est omnes sensus si-
mul immobiles quiescere. Quis vō hoc ita est: tamen ta-
ctus sopito necesse est consequi reliquos sensus consopi-
tos esse: nec eo valet hoc: vt soporato nem omnium sen-
suum causam esse somno dicamus: sed solus tactus. Nam
quom princeps sensuum et quo ceteri referuntur afficitur:
necessarios satellites eius affectioni accumbunt. Contra

si illi afficiantur non continuo necesse est: sensum princi-
pem consentire. Illud vō argumento est somnum non
ea te consistere: q: ociosi omnes sensus sint: quod q: act-
suos exercere non possunt. Quom enim quis animo lin-
quitur et tacet immortuus: quod genus lipopsychia: id
est defectum anime appellant: q: hoc et hoc nexus quidam
et impotentia sensuum videtur: non tamen dicti somnus
potest. Idem in delirijs et furorē contingit vt accedente
morbo nonnulli neq: videant: neq: audiant sepe: neq:
omnino aliquid sentiant: alioquin non seiret in corpus
suum: nec carnem suam denubus peterent: si sensum ali-
quem haberent doloris. Preterea duabus ventis in col-
lo: que a iugulo vbi se induntur caput subeunt: foris vali-
de apprehensis collabuntur homines sensibus ereptis
nec tamen dormire dicuntur. Proinde impotentia senti-
endi non ea: que in ceteris sensibus sit: quia et orbata dem-
nutaq: sensibus sentire non possunt: nec tamen dormiūt:
neq: ea que ex aliqua iniuria aut morbo cōtingat: sed que
admodum sum testatus ea que in principio sensorio con-
tineatur: id est in corde: vbi primum est sensus: que tum ex
lassitudine aliqua tum ex longa excubia subsego se leat: ni-
mirū talis impotentia sensuum proprie somnus est. Nam
quom sensorū illud cōmunis sensus impotēs et inconti-
nens sui red dicitur necessario et cetera officine lassantur:
non e diuerso.

Quis finis quod agens: que forma: que materia som-
ni sit. Cap. ix.

Is ita constitutis querēda causa est propter quā
dormire animalia sit necesse: et qualis ite affectio
somnia sit. Et quattuor quidem causarū gene-
ra in naturalibus libris enumerauimus. Fina-
lem cuius gratia omnia consistant et fiant. Agentem vn-
de oriatur et instruat motus. Rationariam que rebus
naturam suam et speciem largiatur. Materiam ex qua
instita constitui et generari omnia soleant. Somni igitur
cause he sunt. Finis. Salus. Et conseruatio animalis.
Agens spiritus vitalis qui in corde est. Materia vapor
qui caput subierit: deinde in locū inferiorē descendit.
Forma situs et dispositio illa mēbroz et partiū corporis: q:
in dormientibus extra intusq: cernitur.

De cā finali somni et necessitate eius. Cap. x.

Primum quem natura nihil committere fortun-
to: sed super agere gratia alicuius soleat: quie-
tem vō vtilem esse atq: adeo necessariam anima-
lium vite confiteri: quia continue moueri cum vo-
luptate non possunt. Manifestum est somnum ad inco-
luntatem fuisse animalibus iunctum et ad quietem. Un-
de vaga et vulgo etiam recepta translatio est: vt somnus
quietis nomine indicaretur quasi veritas ipsa ita plane
coheret. Vigilia vō maxime finem attingit. Nam sentie-
re et sapere finis omnibus est: quibus vnū eorum com-
petit. Utrumq: enim optimum est. Finis autem esse opti-
mum requirit: brutis sensus: homini sapientia et prudē-
tia finis est. Videtur vō necessarius esse animalibus om-
nibus somnus: non quidem simpliciter: sed necessitate
illa: quam exposito et ex adiunctione vocauimus. Verbi
gratia: extra quam si perire fatuus ijs est: si enim anima-
lia esse debent et naturam suam seruare: necessario quedā
adesse ijs oportet: quibus positis alia subinde adiungen-
da sint. Nam si constituat quid animal esse: necesse est
vt alatur: quo concessio necessarius est et cibo vaporē su-
stollit: quo necessario consequitur somnus.

De causa agente somni. Item omnis motus principius
est eoz habentibus sanguinem et carentibus quiddam
vice cordis et spiritum interiorē. Cap. xi.

Uc dicēdum est quo motu actione ve corporis
eueniat animalibus: vt aut dormiat aut vigilet.
Demumq: de tota ratione agentis cause disere-
dum. In quo et prolixiusculi erimus: ac primus

quidem ad moueri noscentes hec velim. Omnia anima, ha siue sanguinem habeant siue exanguia sint: aut eandē aut per similem causam somni habere. Quobrem quom de sanguineis vtpote tuncioribus z cognob: liozibus di sputauro: communi ratione de omnibus obiter dispu- ratum z perozatum putent. Principium sensus eadē par- te proficisci: qua z principium motus: demonstratum su- pra est. Principium vō in animali locus is videtur: qui inter alium z caput medius sit. In ijs que predicta san- guine sunt ea pars que circum cor est locum medium ob- tinuit. Quociqz autem sanguinem habent: habent z cor. Est igitur sentiendi z mouendi principium cor: in quo z spiritus vitalis z refrigerationis principium continetur. Videtur enim natura refrigeratione in humido z respi- rationem ornasse ad calorem eius partis temperandum seruandumqz: de quo seorsum in loco docebimus. In ijs vō que carent sanguine: z insectis: z ijs que non reddūt nec accipiūt halitum: spiritus quidam interior additus non in corde: sed in eo quod enulm cordi est: qui attolli vicibus z subsidere cernatur. Atqz hoc maxime deprehē- di potest in ijs: que generis touppennis sunt: qualie vespe apes z musce. Nam diuisis dissectisqz ijs: pars que pro- xima precisamēto est modo dilatatur modo contrahitur. Quoniam autem animal nec mouere quicqz nec moliri sine intentione virium potest: intenduntur autem vires pressio z inclusio spiritu exteriori: necessariū est: vt animal quod spiret vires illas sibi extrinsecus corroget. Quod vō nō spiret: intrinsecus: vnde insecta ea que pennata di- ximus: quotiens se mouent quoddam murmur edunt: quod aura illa ijs inclusa intus manēte sonāteqz accidit. Hanc enim quotiens atterunt ad membranam que septo tranuerso subdita cinctuz corporis determinat: bombos illos volando elidunt. Ita sonus agitatu interioris spiri- tus non anima aut spirabilibus vllis visceribus reddif. Sūt tñ que attritu exterioris aeris sonent: sed ea tñ que scissuram sub precinctu continent.

C In corde vigiliam et somnum oriri eiusqz affectiones esse. Cap. xij.

C Sentur autem omnia animalia aut sensu familia- ri aut peregrino. Familiarem sensum appello: qui interno motu tanqz e domo prompt^o absol- utur: qualis quom simulachris que intra nos habentur: impellimur. Peregrinū sensum voco qui ex- trinsecus iuehitur: z a generibus exterioribus venit. Ex ijs arbitro: constare z quo in loco z qz p̄mūz particula somnus z vigilia cōtingere videantur. Nempe in illa cuius affectiones he sunt. Porro cordis affectiones sunt: ac dozmientes quidem agitatione cordis quadam mouē- tur. Ideoqz z pleraqz agunt qualia cum vigilant solent: quod certe sine visione aliqua aut sensu non posset cōtin- gere. Nam somnium quodāmodo visum z sensum quid- dam est. De quo inferius tractabitur. Sed vnde nā fit vt somno excussus experrectusqz: insomnia memineris: sed que per somniū similia vigilantū operibus gesseris: nō memineris declaratum in problematis est.

Quēadmodū cibi cōuertātur in sanguinē: de quo scire oportet qz precipua ratio somni sunt cibi. Cap. xij.

His definitis consequens est: vt qua motione aut vnde somni z vigilie animalibus contungāt ape- riantur. Fortasse enim hic locus causam agentem z materialē facilius z distinctius monstrauerit. Clarum est oportere animal simulatqz accipit sensum tū primū ali z crescere in eo qz animal. Nam quando intra vterum partus est: enutritur quidez z crescit: non tamen vt animal: sed vt planta. Quom autem accedit sensus: tūc primum (vt dixi) nutritur z augetur vt animal. Nam ani- ma sensuualis z posterior aduenit. Plane alimentum est id: quod ex concoctione postremum z nouissimum substi- det habentibus sanguinē sanguis: carentibus sanguine:

quod vicem sanguinis prebeat. Conceptacula sanguinis sunt vene: initium venarum est cor. Atqz hoc ex comenta- tione dissectionum liquido iudicatur. Deuozatus enim z ingestus per os cibus indeqz in locos suos idest in inte- stina z ventriculū collatus euaporatur z sursum respi- rat per venas: per quas deinde permanat ad iecur: in te- cinore mutatur z natura sanguinis tingitur: a tectiore in- fluit z subit ad cor: in corde vincitur z conficitur plenitū- me: inbiqz in sanguinem perfecte conuertitur. Ac vene quidez alie cor adeunt: alie a corde proueniūt. Cene que adeunt cor: tanqz minūtre ac gerule sunt. Cene que re ad cor incoctum z imperfectum sanguinem conuehant quem cor susceptum suauit mēta cum z absolutus sangui- nez reddūt. At vene que a corde pertinent comparate ad alium vsuz sunt: videlicet vt succus per eas concoctus is perfectusqz in totum corpus distribuatur atqz dedatur. Sane de hoc copiose agitur in libro de alimento. Nunc in transcurso attingūt vt principia motionum earū de- quibus modo queritur: z vt quidnam illud sit quo vis et portio sensibilis affecta aut somnum aut vigiliam mini- strat: planius sciatur. Nec enim somnus quecūqz impo- tentia z ereptio sensuuz est: vt retro ostendimus: argumē- to eozū qui dementar aut deficiēt animo aut instrā- gulatione z astrictione venarum iugulariuz viderent in- termorū: nam in omnibus ijs intercepti sensus sunt: nec ta- men obdozmunt.

C In imaginatio eozū qz linquant animo videri insomniū possit: z an moribus ipse sit somnus. Cap. xij.

Iam quom accidat aliquādo vt defessi animo vi- dere aliquid z imaginari dicantur controuerfi- am habz locus: quia si contingit dormire eum qz ita lingitur: vituz potest contingere: vt imagina- tio illa sit somnium: sed enim primuz non est: neqz igitur secundum. Nam illud constat qzqz non semper nec omni- um tamen maiori ex parte z compluriū: que in somnis vt derimus excitatos nos comitari solet memoria. Qui vō tempore quo morbo illo corripitur imaginatus aliquid est demū recreatus nihil omnino commemorat. Porro mul- ta dicūt: qui ita vehementer tentantur: z qui extincte ani- me speciem prebent: quozū nihil vt dixi reuiscētes exu- scitatqz recordantur. Quobrem visiones eas somnia pu- tare non possumus. Neqz ipsam egritudinem somnium Idem sentiendum de ijs qui delira fantur: z qui compres- sis iugularibus venis presso cati moribūdiqz corruūt. Et quia quod sepius dixi non omnis interceptio aut impote- tia sentiendi somnus est: sed solum ea quam diuina ratio alimenti committit.

Quando incipiat dormire animal: z qñ perfecte conso- pitum dicatur. Cap. xv.

Plane necesse est id quod in vaporem soluitur ta- bescitqz aliquatenus sustollit: deinde rediūt cape- scere z adinstar euripi resuere. Nam omne ca- lidū i sublime natura effert. Eo loci refrigerat a cerebro z cōstitit: mox reciprocāt z descendit ad cor. Re- frigerato eius seruore somnus obrept. Ita efficit vt som- nus maxime a cibus proficiscat. Nam alimenta ad summū caput vias molita qz diu fluxū cerebro imiscet: atētat z ag- grauat. Hinc salebre ille verborū incerte: hinc oculos na- re: caput vergere: erigēdi se facultatem auferri cōtingit. Cū vō iam cōmeant cibi z incidentes cordi calorem eius irrigant: a quo semper vis illa humifica z corpulēta in ca- put leuaf: tū pfundo somno demergamur z alitū sopores flare incipim^o. Quero humēta z corpulēta genera gra- uedinosā sint capiti: idiuū illud est: qz qb^o inest vis somni- fera: eadē grauedinē capiti afferūt: crassitudine humorū er^o: qz sursum respirat: seu pculēta hec sint: siue esculēta: vt papauera mādragore themetū pflatus. Ergo hūc in mo- dū somn^o venit: maxime a vino z a cibus: circo qz mul- ta exhalatio est que indidem attollitur.

**Clabores z morbos somnū inducere. itē paruulos pluri-
mum dormire ideoq; frequēter incidere comitialēz mor-
bum.**

Cap. .xvi.

Liquando z fatigatione multa perietamur som-
no: cuius ea ratio est: q; labor diffundit in quedā
nobis: tabescere facit que vicem incocti alimentū
prebent: nisi colliquamentū id frigidum sit. Ita
intestinozū calor qui ex attritu laboreq; exprimitur: ir-
recrēmentā quedam emolit: que ad superiozem locuz re-
dū dantia somnum inducunt. Interdū z morbi hoc faci-
unt qui ex humidis z calidis excrementis conualescūt:
quod genus in febre z lethargo cernimus. Homo geni-
tus premittitur somno per aliquot dies: z infantia magis q̄
etate alia: cuius ratio ea q̄ tum alimentū omne sursum ha-
lat. Hoc adeo declarat caput in paruulis: qd̄ positōe par-
tium inferiorū maximū est: quasi necesse fuerit ea mēbra
capacitate auctissima esse: in que plurimū alimentū con-
deretur. Atq; hec causa est: quāobrem hec etatula morbo
comitiali opportuna sit: est enim pestis ea per similia som-
no: q; et qui dormiunt z qui ita corruunt cessante anima
et sensu erepto visuntur. Hinc ergo eius morbi per sopo-
rem fere accidit: z qui infecti eo sunt in somno frequentē
q̄ in vigilia collabuntur. Propterea q; cum effluētia il-
la que in somno sursum effertur loci superioris vi conglati-
nas ritu estus reciprocatur: subdeq; alius spiritus cōtinuo
suffitu alimenti copias ministrantis attollitur: necesse est
concursum hoc venas inflari: deinde obrui z obturari me-
atus ac semitas anime. Hec interclusio z in strangulatio
officiū spiritualis fonticis z diuinus morbus est. Quom-
igitur in puero superiora oppleta cibis seu spiritu ex ci-
bis expresso collectoq; habeantur: temperandum ijs vi-
no est: quia spiritusum impēdō sit presertim atrum: sed
nec nutritibus prebendus. Nihil enim inter est nutritices
an alumni hauriāt: nisi dilutum z modicū sit. Usq; adeo
autem superiora pueri plena cibo continent: eoq; vi di-
ximus incremento eius partis exuperant: vt longo tem-
pore caput continere non possint: sed quinq; mensū spa-
tio collum rigidum z inflexibile habeant. Plane pueri
similes ebrijs videntur: quod in vrisq; larga humoris co-
pia superioribus se immiscet. Eadem ratio cōuenire po-
test: quāobrem in utrisq; fetus quietescere intra partem vi-
deantur.

**Q; qui venas cōditas habent. item q; nani z pueri som-
nolenti sint.**

Cap. .xvii.

Plenum somniculosi sunt qui in certas z con-
stitas venas habent: z qui capite pregrandi sūt:
et pomilitozum genus. Diores quia pretenues
et angusti in ijs meatus: per quos a capite reme-
at spiritus: facile obstitantur addaggreranturq;. Exigua
enim z parua modicis accessionibus munitur. Pro-
pterea frige factus venis: nam z ventres oppleti frigescūt
necessariū est: vt eo loci immoretur spiritus: donec se ca-
lor colligat q; alimentū dissipari diffundiq; faciat. Quan-
to igitur hic diutius in venis mansitat eo somnus diutius
mor sit oportet. Quemadmodum enim aqua per fistulas
graciles ducta guttatim z lente decurrit: per amplas mis-
sa celeriter effluit: ita z spiritus ille corpulētus per arcti-
culos meatus egre transmittit. Hac de causa somnicu-
losi sunt quoz venę sunt condite. Nam vō z quozum va-
sa sunt capita: iccirco premuntur somno: quia multa in il-
lis euaporatio est q; sursum ad caput feratur: magna enim
capita exiguo alimento non implentur: neq; paruus co-
pus saturantur. Ergo quom multa sit materia que in ca-
pite collecta eozum est: sequitur multum esse: qd̄ decidat
et restuat. Doro vis tanta calore eo: a quo in caput rela-
ta est: rar de vincitur z sero procoquit.

Cap.

.xviii.

I autē quoz edite z conspicue vine sunt ppter
amplitudinem z latitudinem vnitatum sopozū
lenti esse nō possunt: nisi quid incidat quod tem-
periem contrariā inducat: neq; item melan colu-
ci. Nam quom natura eozū pregelida algiosaq; sit: eu-
poratio multa vi caloris intestini tolli non potest: hinc et
edaci auditate sunt quia sicca z retorrida eozū tempera-
tura est. Et preterea sūt illis corpora ita affecta: vt quo ve-
scuntur non fruuntur: nec eat in corpus: sed similia vide-
antur infelicibus lignis z que in regione arida z sicculo-
sa nascuntur. Nam bilis atra que naturaliter frigida est
frige facit ventrem z iecur que conceptacula nutrimentū
sunt: z alia loca in quibus humor hic redūdat.

Q; contemplantes somnus inuadit. Cap. .xix.

E vō quod plerumq; accidit vt cōtemplantib;
surrepat somnus: eam causam habet: q; cum in
motu z sollicitudine cogitatio nōtra sit: eoq; im-
pediatur concoctio: necesse est crassa esse euapo-
ramenta que cōmeant: erit igitur somnus collecta copia
interni caloris in corde: z naturalis reciprocatio propter
eas causas: que a nobis enūmerate sepius sunt.

**Q; quemadmodum animal dum dormire incipit: altera-
scat.** Cap. .xx.

Nom vō calor ad ima subterfugit frigescent pal-
pebre z frige facte cōpimuntur z confluūt. Ita
quibus palpebre sunt conuictēdo obdormiscūt:
nihil enim aliud cōhibet mouerimtemperat re-
git in corpore q̄ calor. Friget igitur superiora in somno:
et circūquaq; exit eina corporis. Contra recalescunt infe-
riores loci: vt pedes: z iteriora vt viscera: z cetera que in-
triuscus continentur.

**Q; somnus refrigeratio quom sit: causas tamē calidas
habeat: z q; hō sol^o quōd dormit: sternat iaceatve.** Cap. .xxi.

E d dubitari potest q; a cibo z potu altiores som-
ni ingruant: z q; vna item sopozifera sint z exte-
ra quibus eadē caliditas nature adest: quoniam
duo hec sibi coherere nō videntur vt somnus re-
frigeratio z frigidus sit: z cause nihilominus somni sint
calide. Soluuo: an hoc eo accidit q; quemadmodū reiu-
nus z inanis venter calidus est: saturatus friget: suffoca-
tur enim z obruitur calor nimietate quēadmodū z ignis
congestu lignoz: ita meatus pertinentes ad caput effluē-
tia alimenti euaporantis frigescent: vbi cibus densatus z
concretus deorsum vice imbris funditur. Atq; hoc cause
est q; homines ex crapula potissimum attententur. Dein
de quemadmodum aspergine calida per fusi cōtinuo in-
horrescimus: quia frigus exterius conducitur in vnus et
suffugiēte calore margines corporis desertas libere ado-
rurur: ita illic ascendente calorem ad caput frigiditas ce-
rebrī in sese collecta: eoq; iuuātor z animosior facta sum-
mis viribus aggreditur: z quasi in regno suo cōprehen-
sum retardat atq; debilitat: ita cogit con crescere. Postre-
mo sic acceptū domo deuersus expellit. Ad hec quemad-
modum macerie grandi posita ignis restringitur: ita mul-
to cibo ingesto quasi offunditur z exolescit calor intern^o:
nec ante erumpit q̄ paulatim subacta z subluata sylua
hec sit. Cōtingit enim somnus eo more quo dixi reditu. s.
corpulenti humoris: quē calor in sublime per venas leua-
uerit: nam quom nō potest diutius eo loci quo subijt ali-
mentum morari: sed congelascens aggrauansq; de arce
capitis deductu ponderis sui pellit effici solet: vt primuz
oculi marcentes somno decidant: deinde ipsa animalia
consistere vestigijs nō possint: sed pedibus deuacillent z
corruāt. Nam calor qui subiectos nos tenet in intima cō-
uersus deserit. Ac homo quidē pozrectus affususq; iacet
cum dormit: propterea q; solus animalium erectus ince-
dit. Eadens vō primū quasi externatur animo et sensum
omnem amittit: deinde imaginationibus z visis illuditur
obumbriaturq;.

Non omnes causas somni calidas esse: sed aliquas esse frigidissimas. Item partem cibi fluxiones mouere: partem somnum facere. Cap. xxiij.

Edan solutiones hee vulgarie et futes vident nec ad veritates potius q̄ ad probabilitate quādam ornate: illa v̄o summam et solidam rationem dormitionis attingit: quam nos modo excuturi sumus. Cerebrum (vt et alias dixim⁹) frigidissimum comparatione reliquarum corporis partium animalis: et ijs que eam obtinent partem: et ijs que caperent eo quod vice cerebri subrogatur. Hoc igit simile generationi imbrum euenire intelligendum est quemadmodum enim quom ex aqua terraq; humor exhalat: et vi solis effertur in sublimem: vbi supernum aeris locum suburit: frigiditate regionis eius concreuit: denuo in aquam conuersus in terram defluit: ita vapor ad cerebrum viam capescens partem frigidus consistit: deinde concreta ex eo in pituitam et saniem vertuntur: e quo et fluxiones mouentur: que ob eam rem ex capite oziri probantur. Et ea pars alimendi que non morbifica nec extremitia sed frugi est descendit: et calorem cordis delata et p̄gesta refrigerat. Ad refrigerationem v̄o et ad seram euaporationem gracilitas et exilitas et venarum conducit: que circiter cerebrum habentur: quibus p̄tenuitate earum minus caloris iunctū est. Porro vbi calor deest frigus redundat. Et hec refrigerationis somniq; vniuersa definitio est.

Quando animalia expergiscantur: et quemadmodum alentis sanguinis efficiatur discretio. Cap. xxiij.

Expergiscitur animal quom p̄imum absoluta et profugata concoctio est: quomq; intus calor qui ambigentis frigoris metu in angustum se contulerit tandem vicis difficultatibus: et superior factus e latebra emicat: quod non ante accidit q̄ sanguinem feculentum et turbidum a mūdo et puro discretuerit. Est enim tenuissimus et mundissimus sanguis: qui committitur capiti. Contra crassissimus et corpulentissimus q̄ inferioribus partibus mandatur. Omnis autem sanguinis origo cor est: vt hic et alibi diximus. Ex tribus vero specibus qui habentur in corde: is qui in medio est: communis efficitur vtriq; extremo. Ac extremi quidem veniculi sanguinem ab vtraq; vena recipiunt maiore et minore: que abozte appellatur. Sunt em̄ duo hec cava: quibus sanguis a iecinoze incoctus et indigestus inluit. In medio autem cordis sinu discriminatio sanguinis fit. Si de ijs alio loco differendum vberius est. Ceterum q̄sdū sanguis ex cibo indigestus est sapor infusus edurat: nec ante soluitur q̄ sincerus ea loca que dixim⁹ petessat. Turbulentus membris inferioribus rigitur: quo facto anialia q̄ si onere depulso excitant et vellicant et sono. Dictū ē q̄ causa dormiendi animantibus sit corpulenti scilicet vaporis naturali calore sublato reciprocatio ad principem sensuum. Dictum est quid sit somnus impedimentum et nex⁹ p̄imi sensorij: ita vt sentire non possit: et quidem necessa-

rius nex⁹ quia consistere animal non posset: nisi essent p̄sidia quibus tueri et conseruare se posset: inter que p̄cipuum esse alimentum videtur: ex quo vapor exhalat. Dictum est et illud: somnum animalibus exhibitum ad salutem: que potissimum de quiete contingeret.

Tabula in librū de somno et vigilia.

Questiones ad somnum et vigiliam p̄tinentes. Cap. i.

In eadem particula somnū et vigiliā collocari. Cap. ij.

Somnum et vigiliam affectiones esse corpori et anime communes. Cap. iij.

In animalibus omnibus somnum et vigiliam vicibus contingere. Cap. iij.

Quamobrem animalia omnia dormiant plante nō dormiant. Cap. v.

In somno omnes sensus haberi immobiles. Cap. vj.

Soporem tactus et immobilitatem sensus cōmunis causam esse somni. Cap. vj.

Impotentiam omnium sensuum non esse somnum: etiā homines sensus in somno ipotentes reddunt. Cap. viij.

Quis finis quod agens que forma que materia somni sit. Cap. ix.

De causa finali somni et necessitate eius. Cap. x.

De causa agente somni. Item omnis motus principij esse cor habentibus sanguinem et carentibus quidam vice cordis et spiritum interiozem. Cap. xj.

In corde vigiliā et somnū oziri et q̄ affectiones eē. Cap. xij.

Quemadmodum cibi conuertantur in sanguinem: de quo scire oportet q̄ p̄cipua ratio somni sit cibi. Cap. xij.

In imaginato eorum qui linguantur animo videri in somnum possunt: et an morbus ipe sit somn⁹. Cap. xiiij.

Quando incipiat dormire animal: et quādo perfecte cōsopitum dicatur. Cap. xv.

Laboros et morbos somnum inducere. Item paruulos plurimum dormire ideoq; frequenter incidere comitalem morbum. Cap. xvj.

Qui venas p̄ditas habent. Item q̄ nam et pueri somni nolenti sint. Cap. xvij.

Melācolici parū dormiāt et multū comedāt. Cap. xvij.

Contemplantes somnus inuadit. Cap. xvij.

Quemadmodum animal dum dormire incipit altera fiat. Cap. xvij.

Somnus refrigeratio quō sit: causas tamē calidas habeat: et q̄ hō sol⁹ quom dormit: strenat iaceatue. Cap. xvij.

Non omnes causas somni calidas esse: sed aliquas eē frigidissimas. Item partem cibi fluxiones mouere: partes somnum facere. Cap. xvij.

Quando animalia expergiscantur: et quemadmodum alentis sanguinis efficiatur discretio. Cap. xvij.

**Thermolai Barbari Patritij Veneti. s. f. in paraphrasim Themistij
de Insomnijs: ad. G. Ponticum facinum: prefatio.**

Icaui pridem tibi ut nosti interpretatiunculam de insomnijs: quod pro mea in te benivolentia: et pro ea spe quam de ingenio et doctrina tua conceperam volens feci. Nunc ceu fato quodam nostra ad ozeola sine te non possit stare: Themistius noster te rogat ut se transcribas. Deridetur enim nisi suppenas venis: ne (que desidia et nequitia librarij est) ante uortat se impressorū diligentia: quos preter q̄ q̄ lucrones agmatorez q̄ sunt mea causa ferari int̄quum est: preterum tanto operarum dispendio: quas et prestinare magno et pascere ad paginam oportet. Ego totus in recognitionem per dius perduxq; incumbo. Nec super esse huic oneri vocat: alioquin nec possum. Scis q̄ non sim pigerumus: q̄ oderim nebulones: et qui insinuat (vt aiunt) manibus exigunt moleste mundo sarcine. Sed hec alias. Tu si veneris (sed venire te necesse est: atq; adeo ad conductū) et librario meo succenturabis: Themistium asseres: et me tibi arcitus vincies. Si igitur per te non stat librarius meus: id est ipsum. Ceterum tuum plus q̄ doctantē laboris exegerit. Physica et libros de anima et alia quedā absoluit. Quod subsidij est tibi quedā sors reseruat implendum. Tu continue malis operas in diem vendere an redimere sarcinam paginā. Equidem te optauerim mancipem. Fere enim plus vigilant qui in rem suam procuratores sunt. Sed iocor: ergo propera: nihil excusa: omnem veniam negabo. Nisi summe atq; impendio mihi opus esset: careres hac molestia. Nunc ea vis est: vt etiam si scriberem in cōmodo daturum me tibi: tamen inuerecundum esse necesse sit. Quod scribis superiores litteras quas ad te iudi quas dedit: vt iocis eruditulis frequentes probari: certe non dissimulauerim epistolā eam paulo hilario rem fuisse etiam si non habuerit (de quibus placeret) sextenta. Planeq; si philosophum spectes intemperantiusculus vt vna ea fuit. Neq; id vnde de mihi acciderit comperit adhuc habeo: alioquin sobrios credo et liberales iocos non damnaui. Et hercules miratus sum vnde mihi tantum oculi ad salē: preterum tam occupato q̄ antehac nunq̄. Et nisi q̄ ad te scriberem: qui cum licuit infantie manias et intemperias incidisse me vererer. Tale Venetijs. MD. cccclxxx.

Themistij paraphrasis de Insomnijs libellus: interprete Thermolao Bar.

Insomnia sensu non percipi.

Cap. j.

Hec de insomnijs est agendum. Nam q̄ illud querendum quod anime potestati cōpareant: et vtrum affectio mentis an sensus sit. His enim duabus viribus tū noscantur ea q̄ ad pceptionē hominis p̄tinet. Certe neq; mentis neq; sensus insomnijs est: idq; ita demōstrari explicariq; p̄t.

Si oculorum officium contuitio est: et aurium auscultatio et pari ratione sua singulis sensibus certa. Si potentias anime functionum: et actuum gratia institutas esse constat. Si sensilium generum quedam communia habentur vt figura magnitudo motus et cetera ijs confinia: que plurib; subiecta sensib; sunt: quedam impropria et propria vt color somnus et sapor. Si preterea impossibile est vt animal dormiens et compressis oculis cernat: aut alio sensu percipiat: clarissimo concluditur in somno nihil sentire qui dormiunt: ergo insomnia que sibi videre dormientes videntur: nullo sensu noscantur.

Insomnia non esse opinionem nec actum intellectus.
Item quid preter somnum.
Ed neq; intelligentie aut opinionis aut affectio potest insomnium putari. Quod enim insomnium non equi modo et homines demumq; substantie fere omnes occurrant: sed etiam albedo dulcedo et huiusmodi: que citra sensum opinionem comprehendere non possunt: sensus aut feriantur et vocantur in somno: efficitur: vt insomnia ad opinionē aut intelligentiam referri non possint. Deinde preter visa que obiciuntur in somno solemus se penumero intelligere aliud quiddā. Nam quemadmodū vigilantibus sentiētib; q̄ considerare interim contingit aliud quiddam preter id quod sensu percipiunt: ita dormientibus non ea modo accidit que vocantur somnia: sed etiam preter somnia pleraq;. Note est enim accidere vt quis videre in somnis Socrate videat: et extra hoc animaduertat Socrate se videre per somnijs. Equidem sepe visus sum mihi comperisse librum: quem diu optauerim legere: sed somniare me sciebam. Amicus alius noster quom Danseptum preceptorem suum reuocatum ab inferis videret: intelligebat se: etiam num dormiens somnium videre. Jam illud frequentarium est vt inuenisse thesauros somniet. Et anteq̄ expergi sis: deprehendisse somnium videaris: et adhuc dormiens: illud te somno amicus: qui sibi somniant assistere videntur enarares. Ceterum in somno non semper hoc euenit vt intelligamus somnium esse quod videmus: At in opinionem et semper id quod opinamur opinari nos scim;. Itaq; efficitur etiam ratione hac vt somnia in opinionem conferri non possint.

Non omne quod dormienti apparet somnium esse. item quid sit proprie insomnium et quid visum.

Cap. iij.

Item quocq; illud arbitror liquere: non quicquid apparet in somno dici insomnium posse: Nam tunc proprie insomnium est quom is qui somniat existimat vera esse que somat. Quod si quis ita somniat vt intelligere possit se dormire: somniareq; hoc proprie somnium non est sed visum quoddā atq; phantasma. Ac videntur quidē hec esse insomnia sed non sunt: immo vt dixi: visa potius atq; phantasmata. Usus adeo proprie illud est: quom in ipso vigilie et quietis adulte interlunio possint: ista que vere sensu haufinitus: et que initio somni impressa atq; allita nostro animo sunt: reddunt et offerunt sese: ita vt videamur aspiciere et adhuc discernere possimus formas eas esse: quas in prima illa somni nebula sensu acceperimus. Est eni quedā quasi vigilie somni

is: in quo intelligere et deprehendere somnium possumus. Quod vero sepe numero conveniat ut aliud quiddam preter somnia cognoscatur: experiri facile ipsi est: quibus repetere somnia quotiens experire cure sit. Nam ut in quibus studium est ipsi dem verbis reddere et representare memoriter que audierint firmius et facilius recordantur: quam illi ipsi a quibus acceperint. propterea quod alteri precepta memorie colende sequentes: audita et pronuntiata quibusdam locis constituunt: alteri simulataque effata ea sunt: nihil ultra sed ad memoriam eius exercent: ita hos melius quam alios somnia meminisse contingit: qui recensendis et recurdis in somniis operam dant.

Qua ratione dormiendo in somniis fallimur.

Cap. iij.

E ipsi omnibus illud quoque constat eandem rationem qua morbo quodam aliqui in vigilia falluntur: facere uti in somno quoque decipi soleamus.

Ut enim spiritus quidam in egrotis ad caput viam molitus creffamento suo visibilem spiritum vehementer conturbat committitque: ut omnia que iuventur gemina videantur: et ut lineamenta albarum operis immanium beluarum spectem referant: nam simulachra deliniaturarum sine materia intra oculos recepta: et cum spiritu visuali male habito et laessito confusa formas illas animalium truncas presentant. Ita et in somno ille idem spiritus causa est erroris. Sed et valentes quoque atque adeo scientes interdum falli contingit: ut si res nimio tractu remota et longule distans sit: aut si qua oculi montuncula obstupescant: nam et pedalis sol spectantibus et terra moveri et comere nauticantibus videtur. Quod si hoc verum in scientibus et valentibus est: quanto in egro verius fit: et adhuc in dormiente propensius?

Qua quoque in somno nihil sentiant sensus: tamen afficiuntur.

Cap. v.

Eterum siue eadeque pars anime sit que imaginatur et sentiat siue discrepent diuersaque habeant: nunquam sine visu aut sensu aliquo labimur. Nam hallucinari et obaudire dicitur illi qui verum quidem aliquid vident audiuntque: non tamen ita ut videre et audire se credunt. Utrum in somno constitutum est: neque videri quicquam: neque audiri: neque autem omnino sensu alio commoveri: sed numquam quibus in somno nihil sentiri sit verum tamen nullo modo sensu affici in somno non est verum? quia forme sensilium generum que animo detinentur imprecise euagantur et obuersionantur in somno et principium sentiendi petentes id est cor valide feriunt: nec magnopere sequuntur atque in vigilia laessunt.

Qua imaginibus somnii modo fallimur modo non fallimur.

Cap. vj.

Ane interdum ita viget animus ut ludificari se in somno sentiat sitque hoc quotiens euaporatio non multa defluit et tunc somno ille minimo minus vigilia est: interdum ita sopozatur atque ita in se mediū recedit ut nihil omnino intelligat. Atque hoc euenit quotiens offunditur redundantia descendens cibi et tunc quasi vinctus ad dictusque manus dat et ad ea que visa sunt quasi accepta sensibus veraque sint assensum adiungit.

In somnium esse potentie sentiētis affectionem non qua sentiētes est: sed qua imaginatrix.

Cap. vij.

Atēnus constat in somnium: neque ad opinionem neque ad intelligentiam: neque omnino ad rationem aliquam intelligendi opinandiue pertinere: sed ne ad sensum quoque simpliciter constabit. Nam qui videt et qui audit necesse est simpliciter sentiat: quod vero somniat non simpliciter sentit. Sed tamen ad quendam modum referri potest ad sensum quod uti intelligere oportet: mox considerabimus. Primum illud quod clausissimum est: nobis concessum sit. In somnium sensibilis potē

ne affectionem esse: nam et somnus ut demonstratum supra est ad eandem particulam pertinet. Nec enim fieri at alia somniat. Quomodo vero probatum in libris de anima sit imaginandi vim quam phantasiam appellat eandem esse ad numerum cum potentia sentiendi quibus eandem rationemque differant imaginatio autem sit motio sensilium iuncto in ita cuius originez impulsio sensus oblata extrinsecus habuit: in somnium quoque imago quedam et phantasma esse videatur: nihil enim aliud in somnium est: quam quod apparet in somno: siue illud simpliciter: siue quodam genere contingat: indubitabili luce colligit: in somnia sensualis potētie alumina esse: utique non quatenus sensualis sed quatenus imaginaria siue phantastica est.

Causa producaens in somnia: et utrum quando erremus aut non: in somniis.

Cap. viij.

Quid sit in somnium et qua ratione concurrat dormientibus visa ex ipsis maxime doceri possumus que accidere videntur in somno. Neque sensilia promouent et excitant sensum in nobis iacentem. Forme vero eorum expresse et consignate in sensorijs modo habent tunc quomodo sensus in gestione acutus est. Sed etiam tunc quomodo ab opera discessit: sensibus ab iunctis. Ex ipsis quecumque intus seruantur nisi penitus obliterentur copia exhalationum: dormientibus nobis illudant et descendente spiritu qui vi caloris efflueratur ad caput: iuncti et commouent sensum ita ut somnia sepe talia eueniant: que veris simillima esse videantur. Quod si multa ad modum collectio reciprocantis spiritus sit ita ut ea que nobis appareant qualianz sint animaduertere liquido non possumus. Tunc errare labique consuevit. Et que simulachra: mera et imagines nude sensilium rerum sunt: tanquam ipsas res vere intueri et contricare nos credimus: si vero modica affluentia sit. Et que pre sua copia obuere aut prestingere totam aciem mentis non possit: sed iudicij ei incolume et inobsoletum relinquat: tunc nullo errore trahimur visis sed obstitimus. Proinde quomodo ita accidit solemus dormiendo dicere. Videtur quidem hoc socrates non tamen Socrates est: sed socratis spectum. Inanis nescitū est igitur reditu vaporis immodici deerrare pregrauarique animus temperato cibo nec falli nec opprimi. Contra est in quibusdam egritudinibus: in quibus causa hallucinationis non est descendens ac decidens spiritus: sed subiens atque ascendens.

Post recessum rei sensilis imagines et affectio: eo in sensu manere.

Cap. ix.

Quamvis abeuntibus et abiunctis sensibus: aliquam diu forme eorum in opticijs sensuum eruentur: potest vel hinc aperissime intelligi: quod quoadmodum telus simul de manu iaculantis recessit suo quidem motu differri videtur: si origo tamen motus ad vim referatur propterea quod ille qui mittit primores aere: commouet qui collisus subinde alium aere pro pellit: atque hic demceps alium continentem serie domum vires senescant: atque ita telum quietat. Hoc et in aere vidimus locali motu et in humore cernitur. In alterano ne quoque non ab similibus ratio est. Aque seruent ignibus subditis et ferrum candescit molitum flammis. Aliis admota calorem ebibunt et hec in alias item restranmittunt duratque successio hec quod diu prima vis pollet: nec diu fatigat aut flaccet. Ita in sensu statuendum videtur: alioquin tanto propensius quod sensum qui in actu constitutus sit alterationem esse quandam olim probauimus. Nec igitur commotio imaginum non modo vigilantibus nobis sed etiam quiescentibus seu leui somno seu profundo contingit pre ea que visa et imagines percipit. Hoc adeo videtur planissimum argumento quod si quis aspectu suum ab aliquo quod intus in me obtinet sit quaterit committat nihilominus eum forma rei